



Luisa Panichi

Italia

Presentazione: Sono Lettore di Lingua inglese dal 1991 presso l'Università di Pisa. Ho ricoperto numerosi incarichi di didattica delle lingue per Enti di formazione italiane ed europee sia nel settore privato che pubblico. Ho partecipato come relatore a più di 40 convegni nazionali ed internazionali e sono stata Plenary invited speaker più volte. Ho più di 30 pubblicazioni scientifiche nel settore della Didattica della Lingua inglese e delle lingue moderne. Sono autrice di un libro di testo per studenti di Economia e traduttore di monografie. Sono stata responsabile scientifico e manager di progetti europei nel settore della didattica delle lingue e della formazione. Mi occupo in particolare dell'utilizzo di mondi virtuali e di nuove tecnologie applicate alla didattica delle lingue, dell'apprendimento Tandem e di "English for Academic Purposes". I miei settori di ricerca sono: Language Awareness, Learner Autonomy, Learner Advising, CALL.

● ESPERIENZA LAVORATIVA

01/11/1991 - 31/10/1994 - Pisa, Italia

LETTORE DI LINGUA INGLESE – UNIVERSITÀ DI PISA

Lettorato di Lingua inglese, Facoltà di Economia e Commercio
352 ore annuali

01/11/1994 - ATTUALE - Pisa, Italia

EX-LETTORE DI LINGUA INGLESE/CEL – UNIVERSITÀ DI PISA

Lettore di Lingua Inglese a tempo indeterminato (Ex-lettore equiparato ricercatore confermato a tempo parziale)

385 ore annuali di cui 15 ore annuali di formazione obbligatoria pertinente al ruolo di Lettore di Lingua inglese

Incarichi di Lettorato e insegnamento della lingua inglese:

- 1994-1995 Lettorato di Lingua Inglese, Facoltà di Lettere
- 1995-2021 Corsi di Lingua Inglese (generici e specialistici), Centro Linguistico Interdipartimentale (<http://www2.cli.unipi.it/Members/panichi/index.html/>)
- 2018-2021 Lettorato di Lingua Inglese, Dipartimento di Economia e Management

Responsabile scientifico e coordinatore di workpackage, Partner Università di Pisa, progetto europeo Avalon: <http://avalon.humanities.manchester.ac.uk/>

Congedo retribuito di 3 anni per Dottorato di Ricerca (Modern Languages) presso la School of Languages, Linguistics and Cultures, Università di Hull, UK (2010-2013)

2007 - 2008 - Siena, Italia

DOCENTE DI LINGUA INGLESE, INDIRIZZO ECONOMICO-GIURIDICO – SSIS (SCUOLA SUPERIORE PER L'ISTRUZIONE SECONDARIA), UNIVERSITÀ DI SIENA

Docente di Lingua Inglese, Indirizzo Economico-giuridico.

2000 - 2003 - Livorno, Italia

DOCENTE DI LINGUA INGLESE – SCUOLA UFFICIALI, ACCADEMIA NAVALE DELLA MARINA MILITARE

Docente di Lingua inglese, Scuola Ufficiali, Accademia Navale della Marina Militare

1996 - 1998 - Pisa, Italia

DOCENTE DI LINGUA INGLESE – PROVVEDITORATO AGLI STUDI DI PISA E UNIVERSITÀ DI PISA

Docente di Lingua Inglese. Formazione agli insegnanti della scuola primaria.

1992 - 1995 - Livorno, Italia

DOCENTE DI LINGUA INGLESE – ACCADEMIA NAVALE DELLA MARINA MILITARE

Docente di Lingua Inglese, Formazione agli allievi della Marina Militare.

1990 - 1991 - Melbourne, Australia
INSEGNANTE DI LINGUA ITALIANA – MONASH UNIVERSITY

Part-time tutor of Italian, the Italian Section, Department of Romance Languages.

● **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

01/02/1987 - 13/05/1990 - Wellington Road Clayton Victoria 3800 Australia, Melbourne, Australia
BACHELOR OF ARTS (RUSSIAN MAJOR; POLITICS AND SPANISH MINORS) – Monash University

<https://www.monash.edu/>

01/10/1991 - 30/10/2007 - Lungarno Pacinotti 43, Pisa, Italia
DOTTORE MAGISTRALE IN LINGUE E LETTERATURE STRANIERE (110 E LODE) – Università di Pisa

<https://www.unipi.it/>

01/04/2010 - 15/10/2014 - Cottingham Rd, Hull HU6 7RX, Hull, Regno Unito
POST-GRADUATE CERTIFICATE IN RESEARCH TRAINING – University of Hull

<https://www.hull.ac.uk/>

01/04/2010 - 28/04/2015 - Cottingham Rd, Hull HU6 7RX, Hull, Regno Unito
DOCTOR OF PHILOSOPHY (MODERN LANGUAGES) – University of Hull

<https://www.hull.ac.uk/>

01/01/2017 - 29/01/2019 - Via Giuntini 25, int.1 Navacchio (Pisa) c/o Polo Tecnologico, Navacchio (PI)
COUNSELLOR DI BASE – Agenzia Formativa PerFormat

<https://www.performat.it/>

01/03/1998 - 31/05/1998 - Italia
CAMBRIDGE ORAL EXAMINER – University of Cambridge Local Examinations Syndicate (Tuscany, Italy)

01/07/1992 - 31/08/1992
CERTIFICATE IN THE TEACHING OF ENGLISH AS A FOREIGN LANGUAGE TO ADULTS (CELTA) – International House, London

<https://www.ihlondon.com/>

● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

Lingua madre: INGLESE | ITALIANO

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
SPAGNOLO	B2	C2	B1	B1	B1
RUSSO	A1	A2	A1	A1	A1
PORTOGUESE	A2	C1	A1	A1	A1
FRANCESE	A1	C1	A1	A1	A1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

● **PROGETTI**

01/03/2009 - 30/04/2011

Avalon Learning - Project no. 143643-LLP-1-2008 - Key Activity 3 (ICT) of the LLP of the EACEA

www.avalonlearning.eu

2009 - 2010, **University of Pisa**, Italy, **Coordinator for the Research and Development workpackage** for the Avalon Learning Project (www.avalonlearning.eu), funded under Key Activity 3 (ICT) of the LLP of the EACEA (Project no. **143643-LLP-1-2008**). The project explored the use of virtual worlds in language education.

01/01/2011 - 31/12/2015

Euroversity Network - Project no. 518944-LLP-1-2011-1-UK-KA3-KA3NW-EuroV - Key Activity 3 (ICT) of the LLP of the EACEA

www.euroversity.eu

2011 - 2014, **University of Hull**, UK, **Key promoter and coordinator** of the EUROVERSITY Network (www.euroversity.eu), funded under Key Activity 3 (ICT) of the LLP of the EACEA (Project no. 518944-LLP-1-2011-1-UK-KA3-KA3NW-EuroV). The Network promotes the use of virtual worlds for education, training and research in all subjects.

● RICERCA

Ricerca

Titoli di ricerca

- 2015, *PhD* (University of Hull, UK)
- 2014, *Postgraduate Certificate in Research Training* (University of Hull, UK)

Settori generici di ricerca

- Lingua inglese
- Insegnamento della lingua inglese (English language teaching)
- Linguistica Applicata/Applied Linguistics
- Glottodidattica/Language Teaching
- CALL (Computer Assisted Language Learning)
- Language Learning/Second Language Acquisition (SLA)
- Language Awareness
- Learner Advising
- E-learning
- Modern Languages

Metodologie di ricerca

- Reflexive methodology
- Qualitative research in SLA
- Practitioner research
- Action research
- Exploratory Practice
- Case-study research

● DIDATTICA

Competenze didattiche

Lingua inglese

- EFL (English as a Foreign Language)
- ESL (English as a Second Language)
- EAL (English as Another Language)
- English for Business and Economics
- ESP (English for Specific Purposes)
- EAP (English for Academic Purposes)
- Translation
- Public Speaking
- Academic Writing
- Soft skills
- CALL (Computer Assisted Language Learning)
- Formazione degli insegnanti di lingua (Teacher Training)
- Insegnamento delle lingue online (e-learning)
- Formazione linguistica in Tandem

● **COMPETENZE PROFESSIONALI AGGIUNTIVE**

Competenze professionali aggiuntive

- Formazione agli adulti per enti di formazione europea e Provveditorato agli Studi
- Creazione di materiale didattico e di sillabi per l'insegnamento delle lingue in ambito universitario/Materials and syllabus development for tertiary education
- Creazione di materiale didattico per l'e-learning linguistico in ambito universitario
- Creazione di materiale didattico per l'apprendimento linguistico in Tandem
- Relatore a più di 30 convegni in ambito scientifico e divulgativo
- Pedagogic Adviser for Research and Development in Language Learning Innovation and Technology
- Language coach/Language adviser nel settore pubblico e privato

● **PUBBLICAZIONI**

Pubblicazioni scientifiche (peer reviewed), traduzioni e libro di testo

Più di 33 pubblicazioni nel settore dell'apprendimento linguistico, della didattica delle lingue e della lingua inglese

● **APPARTENENZA A COMITATI SCIENTIFICI INTERNAZIONALI ED INCARICHI PROFESSIONALI**

Appartenenza a comitati scientifici internazionali ed incarichi professionali

- *Eurocall 2019 Conference. CALL and Complexity*, Louvain-la-Neuve, Belgium, 28-31 August.
- *Eurocall 2018 Conference. Future-proof CALL: Language learning as exploration and encounters*, University of Jyväskylä, Finland.
- *Recall Journal* (Cambridge University Press)
- *Language Learning and Technology* (National Foreign Language Resource Center (NFLRC) at the University of Hawai'i, US).
- *22nd Eurocall Conference, Critical Call*, University of Padua, Italy, August 25-29, 2015.
- Permanent Member of the Scientific Committee and Session Chair for the Pixel conference series, Florence, Italy. The Pixel conferences are a major dissemination event for EU projects in the field of education and training (<http://www.pixel-online.net>).
- 2012 - 2013; 2013 - 2014; 2014 - 2015 Elected Co-Chair of the Virtual World SIG within Eurocall, the European Association for Computer Assisted Language Learning (www.eurocall-languages.org).
- 2006 - 2018. Trustee for the UK Educational Charity Association for Language Awareness (<http://www.languageawareness.org/web/ala/web/tout.php>).
- 2004 - 2010. Honorary Secretary for the Association for Language Awareness (<http://www.languageawareness.org/web/ala/web/tout.php>).
- *10th International Conference of the Association for Language Awareness, Awareness matters: Language, Culture and Literacy*. University of Kassel, Germany, 25 - 28 June, 2009.
- *8th International Conference of the Association for Language Awareness, Plurilinguisme et conscience linguistique : quelles articulations ?* Université du Maine, Le Mans, France. 2 - 7 July, 2006.
- *UNTELE 2007 Conference (Usages des Nouvelles Technologies dans l'Enseignement des Langues Etrangères), La communication trans-culturelle, le réseaux global, et l'acquisition des langues secondes*. Université de Technologie de Compiègne, France, 29 -31 March, 2007.

● FORMAZIONE/CERTIFICAZIONE AGGIUNTIVA

Formazione/certificazione aggiuntiva

- 2019, Uditore, Modulo *Teorie, definizioni e modelli di analisi della corruzione*, Master Interuniversitario, Analisi, Prevenzione e Contrasto della Criminalità Organizzata e della Corruzione (APC), Dipartimento di Scienze Politiche, Università di Pisa.
- 2018, 4° Convegno Nazionale PerFormat srl di Counselling, "Relazione di aiuto nelle società iperconnesse e distanti", San Giuliano Terme, 28 maggio.
- 2018, 1° Convegno Nazionale PerFormat Business School sulla Leadership al Femminile "Quando il successo è donna", Polo Didattico "Le Piagge", Pisa, 17 marzo.
- 2018, 7° Convegno Nazionale PerFormat srl di Neuroscienze, Neuropsicologie e Psicoterapia "Costruire salute nell'era digitale: da iperconnessi e distanti a vicini e sintonizzati", Auditorium Monastero Benedettini, Università di Catania, Catania, 2-3 marzo.
- 2017-2018, Master in Counselling in ambito educativo, PerFormat srl, Pisa.
- 2017, 10° Convegno Nazionale di Analisi Transazionale PerFormat, "Costruire salute: Respiro, Movimento, Socialità", Auditorium Polo Tecnologico Navacchio, Pisa, 14-15 ottobre.
- 2017, Corso "La memoria emozionale del corpo", Performat srl, Navacchio di Cascina, Pisa, 1-2 luglio.
- 2017, 3° Convegno Nazionale PerFormat srl di Counselling, "Costruire salute. Nuove frontiere del counselling e della psicoterapia", San Giuliano Terme, Pisa, 27 maggio.
- 2017, Etica e Legalità: un percorso fra comportamenti, strumenti di regolazione e programmazione del miglioramento, Aula Magna, Polo Fibonacci, Università di Pisa, 26 aprile.
- 2017, European Youth Pass, Mobility of Youth Workers, Erasmus+
- 2016, Corso "Corporate Governance" all'interno del Master Strategia, Management e Controllo, Dipartimento di Economia e Management, Università di Pisa.